à S. Pacian.

me usurpata, sed etiam Patres Concilij I. Constantinopolitani, cum Eunomij, & Montani sectatores, qui, vnius personæ nomine inuocato, baptismalibus a quis admouebantur, instar Ethnicorum, denuo baptizandos esse, statuerunt cap. 7. his verbis: *quicumque ex his recte fidei adscribi volunt, ut grecos admittimus: & primo quidem die ipsos Christianos facimus, secundo catechumenos, deinde tertio exorcizamus, siue adiuramus ipsos, ter simul in faciem eorum, & aures insufflando, & sic eos catechizamus, & curamus, ut longo tempore versentur in Ecclesiis, & audiant scripturas, & tunc eos baptizamus.* Et Concilium Constantinopolitanum VI. can. 95. vbi in eandem sententiam legimus: *omnes ex iis, qui ad rectam de fide sententiam volunt accedere, ut grecos recipimus: & primo quidem die eos Christianos facimus: secundo autem catechumenos, denique tertio adiuramus, simul etiam ter in faciem, & aures insufflamus, & sic in Ecclesia versari, & scripturas audire facimus, & tunc ipsos baptizamus.* Quod si dicas, Conciliorum placita solummodo de Græcis intelligenda esse; cum præsertim ea Synodus Constantinopoli in Græciæ cōspectu habitæ fuerint: refelli hac ratione poteris: cum ea sint generales, parum referre, in Græciā, an alibi celebratæ sint: præcipuè cum tunc temporis Græcorum Ecclesia Romano Pontifici cohæreret: sicut intelligere possumus, tùm quia sextæ Synodi Patres suorum decretorum confirmationem ab eodem Pontifice perierunt: tùm etiam quòd illa Concilia, Damaso Primo & Agathone

de bapt.

Cōc. Agat.

ca. 13. Aug.

ter. 116. lib.

de cur pro

moit. gerē.

lib. de vtil.

pœnit. de

fid. & ope-

rib. & 1. re-

trac. Sanct.

Greg. sacr.

Ibid. li. 1. de

Ecc. offic.

c. 27. & lib.

2. cap. 21.

Ord. Rom.

de sabb.

sanc. Alb.

Flac. ca. de

Comi. Pal.

& Rab.

Maur. de

instit. cleri.

cap. 26.

Græcorum

Ecclesia o-

lim Roma-

næ cohære-

bat.

Concil'ia ad Ecclesia Gubernacula sedentibus, con-
Pontifice fuerunt, cum Græci non nisi sexcentis septu-
confirman- ginta octo abhinc annis à Romano Pontifi-
da. cifici sint, (nam diploma amplissime no-
Græcorum rum indulgentiæ, quam Basilienfis Synod-
scisma anno redempti orbis millesimo quadring-
quando in- tesimo trigesimo sexto iis, qui Ecclesiæ Ga-
cœperit. cæ, & Romanæ societatem, communionem
que suis opibus iuarent, liberaliter impen-
uit, quingentis exinde annis Græcos à
Romana Ecclesia subduxisse, testatur.)

Græci no-
mina oēs
Gentiles
appellat.

Græci autem nominis, non Romani, aut alterius
his Conciliis mentio fit: quia, cum in Græ-
ficerent, à gentilitio, & notiori nomine ex-
plum desumi, Patribus est visum, nisi malis
spondere, *Græci* vocabulo non solum eius-
neris viros, sed quibuscunque nondum di-
veritatis lux affulserat, appellatos fuisse. quod
aperte demonstrat illud Marij Victorij de He-
mous. recipien. *græci*, quos *ἑλλῆνας*, vel pa-
nos vocant, multos Deos dicunt, &c. Sicut contra
fidei catholicæ alumnos falsi, atque adulter-
doctores *Romanorum* voce nuncupabantur.

Romani,
vocabulum
Christia-
norum.

videre est apud Gregorium Turonensem
25. de glor. martyr. cum ait: *cogitavit tunc
dicens, quia ingenium est Romanorum, Roman-
enim vacitant homines nostræ religionis, ut ita
dat, & non sit virtus Dei.* & cap. 30. *scilicet
dicitis meis, exercebimus hodie cachinnum*

Papistrum,
nomine cur
Hæretici
catholicos
appellent.

Romanorum presbytero. rursus cap. 79. *quid pa-
ris, quod nunc isti Romani dicant?* Ex quo patet
eos, qui catholica dogmata amplexi sunt
papistarum nomine appellandi, nostris tempo-
ribus

ribus falsi Euangelij ministri occasionem arripuerunt. His igitur nominibus, quicumque sacri baptismatis vnda lustrandi erant, in nostra religionis primordio distinguebantur. Quod nempe institutum, distinguendis baptismi ceremonijs aprissimum, in multos durauit annos: donec maioris perspicuitatis causa, *Christiani, & initiati* gradus in vnum *catechumeni* nomen coiungere. Quam ego quoque rationem secutus, vniuersos baptismi ritus ordine aperiam; si prius tamen ipsius vocis significatio explicetur.

De Catechumeni Ethymologia, ceterisque nominibus, alumni, audientis, siue auditoris, aut nouae vitae auditoris, nonitioli, catuli adhuc infantiae recentis, *discipuli, tyronis, parui*, siue *novitij*, aut *noni Christiani*, generis electi, ac gregis nouelli Dei: deique similitudine cum *Hebraeorum, & Gentilium moribus.*

CAP. III.

AC Catechumeni quidem graecum esse nomen, nemo ignorat; quod, etsi apud profanos scriptores quemlibet institutionis indigentem significat: tamen in SS. Patribus *Catechumeni* eum solummodo declarat, cui mysteria fidei *du-
vix* vocis ministerio credebantur: *δοτο του* *πλεξα-
κατηχηειν*, quod est viua voce instruere: qua *ceptio.*
quidem significatione Ecclesiae scriptores ex *Catechu-
veteri traditione frequentissime vsi sunt. Alia* *meni ethy-
mologia.*

Alumni.

quoque nomina ad idem demonstranda
SS. Patres usurparunt. Nam S. Basilius ex hoc
ad bapt. *alumnos* dixit: quia Christiana fideAudientes,
siue audi-
tores.institutionibus alebantur. *Audientes* autem
siue *auditores* appellatos fuisse, quod Christiana
religionis, elemēta audirent, Tertullianus lib.
de pœnit. cap. 6. & de persecut. aduers. Hæret.
cap. 41. S. Cyprianus Epist. 13. & 24. Albinus
Flaccus lib. de Diuin. offic. cap. 19. Rabanus
Maurus lib. de Institut. cleric. cap. 26. Iuonensis
serm. de sacram. neophyt. & Rupertus
Abbas lib. 4. de Diuin. Offic. cap. 18. testan-Noue vitæ
auditores.tur. Quibusdam etiam *auditorum* nominati
ue vitæ, adijcere visum est: vt demonstrat
nouum vitæ genus ab ijs instituendum esse
quam vocem apud Bedam repeti lib. 2. con-
mentar. Esdræ, cum ait: *nouæ vitæ, auditorum*
Symbolum fidei tradimus, quod per duodecim
postolos ordinatum est. Alij verò, quia diuinis
sermonibus erudiri incipiebant, *nouitiales* vocantur.

Nouitioli.

Nam Tertullianus lib. de pœnit. cap. 6. cum
eos recenseret, ad quos oratio sua dirigeretur,
ita inquit: *quicquid ergo mediocritas nostra ad poenitentiam
semel capessendam, & perpetuo conseruandam
sue gerere conata est, omnes quidem debent
Domino spectat, vt omnis salutis in promerendo
petitores: sed præcipue nouitioli imminet, qui
maxime incipiunt diuinis sermonibus aures rigere,
quique catuli infantia adhuc recentis, nec perfectis
luminibus incerta reptant: & dicunt quidem poenitentiam
renunciare: & poenitentiam assumunt.* Item
dem præterea Tertullianus ibidem *catulos* no-
huc infantia recentis nominat; cuius appellatioCatuli ad
hoc infan-
tia recentis.

nis causam ex eodem loco licet colligere, Ac
 Nicetas quidem Choniates lib. 2. orthodox. fid. Discipuli,
 discipulos appellavit; quod Christianæ discipli-
 ne magistros audirent: *Catechumenus*, (inquit
 ille) *sive discipulus in Ecclesia moratur, & scriptu-* Tyrones
ras audit. Dei etiam tyrones nuncupatos esse, Dei.
 quia in Christi militiam nomen dabant, ex S.
 Hieronymo didici Epist. 1. ubi inquit: *recordare*
tyrocinij cui diem: & S. Augustino: lib. 2. de fid.
ad catechum. cap. 1. nomina profitentium in libro
exicipiuntur vitæ, non à quolibet homine, sed à supe-
riore cælestis potestate. optimi iam tyrones Dei, &c.
 Præterea Ordo baptismi secundum usum Aethi-
 opum paruos, aut novus, siue novitios Chri-
 stianos vocavit. quemadmodum eius verba de-
 monstrant: *pro paruis, aut novis Christianis, seu Ca-*
techumenis rogemus etiam omnipotentem Deum pa-
trẽm Domini nostri Iesu Christi, pro famulis novitij
Christianis, ut impartiatur eis tempore idoneo ablu-
tionem regenerationis. quarum appellationum
 causa eò spectat, quod catechumeni fidei
 Christianæ rudimentis imbuuntur. Cur autem
 S. Ioannes Chrysostomus homil. 1. in Symbol.
 Apostolor. *genus electum, & gregem novellum Dei* Genus ele-
 perhibuerit, dubium esse non potest: cum ca- ctum, &
 techesis primus gradus sit, quo ad immensam gregem no-
 beatorum gloriam eligimur: atque ab ea di- uellus Dei.
 uina prædicationis pascua adeundi initium
 facimus. Atque hæc de nominibus dicta suf-
 ficiant. Quod autem ad similitudinem atti-
 net: etsi multæ ex veterum libris adduci pos-
 sunt: illa tamen aptior, & commodior esse
 videtur, quam ex verbis Sancti Ambrosij

in cap. 4. Epist. ad Ephes. & Augustini lib. ad
 ciuit. Dei cap. 17. licet intelligere. Nam, cum
 Ambrosius dicat: *magistri autem exorciste sunt*
quia in Ecclesia ipsi compeſcunt, & verberant
quietos, siue ij, qui lectionibus imbuendi, infere
solebant imbuere, sicut mos Iudaorum est, quoru
traditio ad nos transitum fecit, qua per negligentiam
obſoleuit: & Augustinus: ecce quibus Dyscolus
Romani seruandam se commendasse, gaudebant:

nimum miserabilem errorem, & nobis succent
cum de Dys eorum talia dicimus: nec succent
thoribus suis, quos vt ediscerent, mercedem dedi
doctoresque ipsos insuper & salario publico, & lo
noribus dignissimos habuerunt: ita fit, vt fatu
 oporteat, tam Hebraeos, quam Gentiles ce-
 tos magistros habuisse: a quibus, antequam
 sacris mysterijs initiarentur, suæ religionis ce-
 remonias ediscerent. Quod etiam significat
 videntur Rabinorum collegium, magistri He-
 gurum, & multa similia, quæ ex veteri histo-
 studioſo lectori obuia erunt. Immo addit
 alij, ex Aegyptijs Theologis Christianæ reli-
 gionis principes catechumenorum consuetu-
 dinem accepisse. quod vt certo affirmare, pro-
 pter Authorem incertam fidem, parum pro-
 dentis esse arbitror: sic inficiari, cum eius gen-
 tis moribus consentaneum sit, non audeo.

Præcepto-
 ribus stipē-
 dia ex re
 publico
 dari solita.
 Catechēsi
 aliquid si-
 mile apud
 Hebræos
 & Gētilēs.
 a Pamel. in
 Tertul.
 Catechu-
 menorum
 consuetu-
 dinem ab
 Aegyptijs
 acceptam
 esse, quid-
 am existi-
 marunt,

Catechumenorum antiquitas ostensa; de quibus illorum figuris; & cur in Ecclesia instituti sint.

CAP. IV.

DE antiquitate tamen dubitare nemo potest, quin fides illa, quam B. Petrus Apostolus. 2. Centurioni explicauit, vel quam ^{Act. 8.} Philippus Eunuchum docuit, priusquam baptismatis mysteria conficerentur, ad catechumenorum consuetudinem indicandam, atque exprimendam pertineat. Etenim Simeon Metaphrastes de reb. gest. & consummat. S. Cornel. Centur. cap. 2. cum eius baptismum refert. ita inquit: cum ei autem obuiam processisset Cornelius, & procidisset ad eius pedes, erigit eum Petrus, dicens: ego quoque sum homo. deinde cum in eo seminasset verbum pietatis, & in animis eorum, qui conuenerant postquam vidit spiritus gratiam ad eos aduolantem, & baptismum precipientem, eos deducit ad veritatem; & baptismum inicit. Multis præterea alijs locis Apostolos, antequam baptismi lauacro tingerent, sacra catechesi rerum diuinarum ignaros erudisse, planum est. In Actis enim SS. Procesi, & Martiniani, quæ Laurentij Suriij industria, & labore ex antiquis Ms. codicibus in unum congesta sunt, legimus, S. Petrum, adhuc in carcere constitutum, cum

Catechumenorum
usus ab Apostolis
cepit.

ab eis rogaretur, ut baptismalibus sacra-
 tiare vellet, prius diuinæ naturæ personæ
 quæ fidei summa sunt, exposuisse: cum di-
 tur: *credite in Deum Patrem omnipotentem,*
in Dominum nostrum Iesum Christum Filium
Unigenitum, & in Spiritum Sanctum. tum
 nes abiecerunt se ad pedes Apostolorum, rogantes
 ut baptismum ab eis perciperent. at verò beati-
 mi Apostoli orauerunt Deum, orationeque expla-
 beatus Petrus in Monte Tarpeio signum crucis
 presit in eadem custodia, atque eadem hora con-
 narunt aqua e monte: baptizati que sunt beati
 Processus, & Martinianus à beato Petro Apostolo.
 Et Optatus Mileuitanus lib. 5. cont. Parmenianum
 exponens verba Sancti Pauli ad Corinthios
 plantauit, Apollo rigauit, primum ad Christi-
 nam catechesim, alterum ad ipsum bap-
 tum refert his verbis: *propter tumorem*
strum, quo in vos intumescitis, increpat Corin-
thios beatissimus Paulus: in se, & Apollo
poseri corporis conformat, ne alter in alterum
quit) intumescat. Et ostenderet, quia hoc
sacramentum baptismatis Dei est, ut illic sibi
hil vindicet operarius, sic ait: Ego plantauit,
pollo rigauit. Id est, de Pagano catechumenum
ei, ille catechumenum baptizauit. S. quod
 anselmus Apostoli verba ad Heb. 6. non rati-
 iacientes fundamentum pœnitentiæ ab operibus
 mortuus, & fidei ad Deum: baptismatum, dicitur
 impositionis quoque manum, in hanc sententi-
 explicauit; cum diceret: *doctrina, qua in*
ordio tradita est vobis per Symbolum, & ver-
tem Dominicam, ut hæc iterum incipiatu

Quamobrem optimo iure Author Constit. Apostol. lib. 2. cap. 45. catechesis vsum Episcopis præcepit, dicens: *idem fac tu Episcopo; sed, quemadmodum gentilem per lauacrum recipis, post eius institutionem; ita hunc per manuum impositionem, vti per pœnitentiam purgatum, omnibus pro eo rogantibus, in pristinum statum restitues.* Et lib. 6. cap. 18. catechumenos post institutionem baptizare. Item lib. 7. cap. 39. qui in sermone pietatis instituendus est, erudiatur ante baptismum cognitione Dei ingeniti: instruaturnotitia Iesu unigeniti: & fide de Spiritu sancto: discat variarum creaturarum ordinem, providentiæ seriem: erudiaturn, cur mundus conditus sit, &c. hæc, atque huiusmodi discat in catechesi, qui ad baptismum accedit. Verum idem quoque a Domino tum figuris, tum apertis præceptionibus significatum esse, ex Ecclesiæ scriptoribus animaduertimus. Quod enim Matth. 28. Apostolis traditum est, vt omnes gentes docerent, & baptizarent; & Marc. 16. Christus fidem baptismati præposuit, huius catechesis argumentum fuisse, Rabanus Maurus lib. 1. de instit. Cleric. cap. 25. ostendit. Et lutum, quod ipse Iesus Ioan. 9. super cæci nati oculos posuit, antequam illum ad aquas Siloe mitteret, eiusdem consuetudinis figuram, & similitudinem gessisse, idem Rabanus ibidem exposuit, dicens: *ante baptismum, catechizandi debet in hominem peruenire officium, ut fides primum catechumenus accipiat rudimentum. Nam in Euangelio secundum Matthæum legitur, quod post resurrectionem Dominus Apostolis præceperit,*

Catechumenorum
vltus a Christi
Domino præcep-
tus.

Catechumenorum
figura.

ut in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti
cerent, & baptizarent omnes gentes, id est, pro
fidem Dei illis insinuarent, & sic credentes in
missionem peccatorum baptizarent. Hinc est, quod
secundum Marcum idem Dominus legitur pro-
fuisse fidem baptizati: cum ita dixit: qui crediderit,
& baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero non cre-
derit, condemnabitur. Et Ioanne teste, prius ipse Iesus
eaci nati oculos luto ex sputo facto superlinit, &
sic ad aquas siloe misit, quia prius debet baptizari
fide Incarnationis Christi institui, & sic ad bap-
tismum iam credulus admitti. Altera etiam ca-
techumenorū figura ab ijs expressa fuit, quod
S. Ioannes, ut vitæ prioris pœniteret, baptiza-
uit, qua de re non est quod plura à nobis dic-
cantur: cum Ildori Hispalensis testimonium
in promptu sit: *puto autem*, (inquit lib. 2. de o-
rig, offic. cap. 2.) omnes à Ioanne baptizatos in pœ-
nitentia, catechumenorum pretulisse figuram. Quod
si lectores animaduertent, facile intelligent,
etiam à Patribus longo temporum ordine
significatum, & seruatum, ut interim omitta-
mus loca tūm S. Dionysij Areopagitæ lib. de
Ecclef. Hierarch. cap. de bapt. ei exponit ratio-
nem perfectam, qua ad Deum accedendum est:
tūm Martyrij S. Calixti Papæ apud Sur. cate-
chismo instructam baptizauit domum eius: tūm
vitæ S. Marcelli Papæ eodem Surio collecto-
re: eadem hora allata est aqua, & catechizatus
eum: tūm Cyrilli Hierosolymitani catech. 1.
mystag. quantam vobis dignitatem contulerit Do-
minus, ab ordine catechumenorum ad fideles tra-
satis, Paulus Apostolus assistens dicit: tūm S. Ba-

Altera ca-
techume-
norum fi-
gura.

Catechu-
menorum
vium etiā
Patres do-
cuerunt.

filijfe
docere
claris
paulo
da est
impe
cont
crane
bapti
in qu
appari
digni
catec
ratio
deme
Eccle
Vnde
cap. 3
Viri
zari
plures
in cate
stirui
plicar
super
SE
Sno

filij serm. 1. de bapt. sciendum est, quod primus
 docere, & instruere oporteat, atque ita demum pra-
 clarissimo baptismo rite instructum dignari: & Catecu-
 paulo post: ante baptismum instructio pramiti-
 da est, & primus, quae doctrinam, & disciplinam
 impediunt, remouenda: tum S. Augustini lib. 8.
 confess. ubi inbutus est primis inst. actionum sa-
 cramentis, non multo post etiam nomen dedit, ut per
 baptismum regeneraretur: & alia id genus multa
 in quibus catechesis mentionem fieri, facile
 apparet. Quantum vero baptismi naturae, ac
 dignitati consentaneum fuerit, ut in Ecclesia
 catechumeni instituerentur, aperta quidem
 ratione S. Augustinus lib. de ver. & fal. poenit.
 demonstrat, dicens: ob hoc sunt catechumeni in
 Ecclesia constituti: ut, dum baptismum expectant,
 unde iure poeniteant, habeant Et S. Anselmus in
 cap. 3. Matth. B. Clemens, & quidam alij sancti
 viri illis, qui turpiter vixerant, & conuersi bap-
 tizari volebant, septem diei abstinentia, vel etiam
 plures ad preparationem inungebant. unde adhuc
 in catechumenis aliquod spatium ante baptismum pra-
 stituitur, ut illos poeniteat. Quare nos in ea ex-
 plicanda longiores non erimus: ne inania, &
 superuacanea scripsisse videamur.

Etiam infantes inter catechumenos
 relatos esse.

CAP. V.

Sequitur nunc, ut, qui inter catechume-
 nos referentur, explicemus. Cuius argu-

Catechu-
meni fue-
runt etiam
infantes,
& pueri.

Illuminari
pro bap-
tizi.

menti plerique veteres, & doctissimi viti
Christianas catecheses contempserunt, adeo
nifeste meminerunt, vt facile nobis futu-
sit, quæ illi suis scriptis tradiderunt, in
locum transferre. Itaque cum SS. Patrum
numenta, tum Ecclesiæ historias legentibus
dubitare non licet, infantes etiam, & pueri
catechumenorum ordini adscriptos esse
mis enim, præter SS. Dionysium Areopag-
de Eccles. Hierarch. cap. ultimo, Iulianum
Martyrem quæst. 56. ad Orthodox. Augustinus
Epist. 23. ad Bonifac. Coepisc. lib. 4. de bap-
24 & serm. 10. & 14. de verbis Apostol. & I-
dorum Hispalensem lib. 2. de Offic. cap. 1.
bapt. pluresque alios, etiam Timotheus Alex-
xandrinus puerorum, qui inter catechumenos
ceuserentur, meminit in respon. canon. inter-
rog. 1. vbi eos, si forte cum fidelibus Eucha-
stia mysterium susceperint, ad baptismum ad-
mitti oportere, docet his verbis: *si puellus cate-
chumenus, vel homo iam perfectus, dum fieret bap-
tizo, oportune affuerit, eiusque nescius participas-
set, quid debet de eo fieri? resp. debet illumina-
ri, a Deo enim vocatus est.* Et Authoris Ordinis
Romani testimonium multò notius est, quod
vt explicari hoc loco oporteat. Sed præ cat-
ris verba de denuntiatione scrutinij ad electos
tam aperta, & clara sunt, vt nihil pro hac re
desiderari posse videatur. nam, posteaquam
plurimas catechumenorum ceremonias rece-
lit, tum habet: *ipsis expletis, annunciet Diaconus
catechumeni recedant, si quis catechumenus est, re-
cedat, omnes catechumeni exeat foras, egressi autem*

parentes cum infantibus eorum, foris relinquunt ip-
 sos in custodia. Et paucis interiectis ean-
 dem sententiam significare videtur, vbi, cate-
 chumenos nomine vocari, præcipit: *Diaconus*
clamet, dicens: catechumeni procedant, & vocen-
tur ipsi infantes ab Acolyto in Ecclesiam per nomi-
na, vel ordinem, sicut scripti sunt. Sed quid ego v-
 num, aut alterum locum commemoro? cum
 innumerabilia sint, ex quibus effici, cogique
 possit, etiam pueros catechumenorum locum
 adeptos esse. num fingo? num mentior? cupio
 refelli. quid enim aliud ago, nisi vt in vtram-
 que partem dicendo, & audiendo veritas ex-
 primatur? Sanè est præclarus eiusdem locus tit.
 de sab. sanc. in die, in quo scriptum est hoc fe-
 rè modo: *interim autem, dum lectiones leguntur,*
presbyteri catechisent infantes. Ex historiis autem
 primò suppetit vitæ S. Genouefæ virginis apud
 Surium ex vetustis Ms. codicibus transcriptæ
 auctoritas, in qua puerum quadrimum, fidei
 Christianæ tyrocinis addictum, cum præceps
 in puteum ruisset, atque ad ima delatus, mise-
 rabilem mortem oppetiisset, sanctæ Virginis
 precibus ad vitam reuocatum esse, mentio est
 his verbis: *erat apud illam fœmina quedam, quam*
ab immundi spiritus vexatione liberauerat. habe-
bat illa filiolum quadrimum: qui, cum more puero-
rum temere luderet, præceps in puteum ruit, & ad
ima demersus est. Eum verò mater post trium ferè
horarum spatium extractum è puteo, miserabiliter
complectens, ante pedes sanctæ Virginis, scissis genis,
deposuit. At illa corpus exanime, & rigidum pal-
lio miserata contexit, omnipotentèq; Deum pulsata

precibus & lachrymis non prius destitit, quam
 etrix, & triumphatrix, orationum vi mitem
 fligaret, & filium matri viuum restitueret, p
 tum Quadragesima dies, & puer adhuc catechu
 nus de fide instituebatur, ut in paschatis vigilia
 prismatis undis expiaretur. Deinde Simeon
 taphraustes de vit. SS. & Demn. narrat, mo
 vtriusq; sexus, tam infantes, quam adultos
 in Catechumenorum ordine collocati er
 acerbissimæ persecuticnis metu, citius, q
 oportuerat, baptismo donatos fuisse: p
 (inquit) cum omnes congregassent simul Cate
 menos, viros, & mulieres, & pueros, eos qui in
 tuor diuisissent, ut potè quod tempus postulare
 ritatem, eos diuino baptismo perficiunt, & christi
 te unguunt, & intemeratis impertiunt sacramen
 Addi potest. S. Amandi Episc. Traiac. vita,
 à Baudemondo scriptam, Laurentius Sc
 refert. In ea enim vir diuini Spiritus, ac ce
 gius pietatis vindex, & assertor, quendam
 goberti regis filium, qui quadragesimo
 tis diem non excesserat, catechumenorum
 mero adiunxit, vt ex eius verbis liquet: ante
 antem rex, quòd preces suas sanctus non rennerat
 mandus, statim ipsum puerum afferri prae
 qui dicebatur non plus à natiuitate habere, qu
 dies circiter quadraginta, accepit igitur vir sanctus
 in manibus puerum, & benedicens eum, cate
 menam fecit. Ex quibus, & alijs quam plurim
 locis, quæ rerum diuinarum scriptores sup
 ditant, perspici potest, quo sensu intelligi
 porteat, cum infantes à catechumenorum or
 dine non eximimus. Nequè enim solum. fa

Infantes
 Catechu
 meni au
 diebant
 con iu
 nes.

ceremoniis donatos esse, verum etiam ad sacras conciones: audiendas deferri solitos, putare debemus. In quo singularem veterum prudentiam mirari licet, qui hac ratione susceptores officij sui admonere voluerunt, quam sollicitos esse oporteret in catholica fide, & Christianis præceptionibus imbuendis, quos suæ fidei, & tutelæ commissos intelligerent: sicut SS. Dionysius Areopagita de Eccles. Hierach. cap. ultimo & Augustinus Epist. 23. ad Bonifac. Coepiscop. significare videntur.

De distincta virorum, & mulierum catechesi: & de ijs, ad qua catechumeni erudiebantur; de quæ modo erudiendi, hoc est, per literas: & quænam scire tenerentur.

CAP. VI.

INter cætera autem maximè animaduersione dignum est, quòd mares, & fœminæ ad Christianam catechesin distinctè admittebantur. Nam in Ordine Romano licet intelligere, primò mares, tum fœminas catechumenorum ceremoniis initiatas esse: quod ad distinctam catechesin indicandam sufficere debet. Eius enim verba sunt: *Omnipotens sempiternæ Deus, pater Domini nostri Iesu Christi, respicere dignare super hunc famulum tuum N. quem ad rudimenta fidei vocare dignatus es: item super fœminas faciat similiter.* Et alibi, cum de manus impositione, & Christianæ doctrinæ rudimentis loquere-

Mares & fœminæ distinctè ad catechesin admittebantur, primò mares, tum fœminæ.

tur: hoc exploro, ambulat in circuitu, impo-
 nit super capita eorum, decantando excelsa voca-
 do in unum Deum patrem, & reliqua. deinde
 se ad feminas, & facit similiter. Sed, quod
 hunc locum attinet, lectores existimare velint
 quoniam fidei, morumque disciplina ad
 tem consequendam necessaria erat, idcirco
 rethumenos non tam catholica religione
 D. itimore, officiique Christiani præceptis
 nibus institutos fuisse. Christus enim Mar-
 ultimo, posteaquam Apostolis dixit: do-
 omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris,
 Eily, & Spiritus sancti: subdit, docentes ser-
 omnia quaecunque mandavi vobis. Quod cum
 timè intelligeret Apostolorum coriphæus
 2. prius concione gentem illustravit, & au-
 etæ vitæ pœnas luendas esse, docuit: tum
 qui sitientes aures ad Dei verbum audiendi
 attulerant, fructumque aliquem ex eo peti-
 perant, baptismate abluti fuere. Et S. Dion-
 sius lib. de Ecclef. Hierach. cap. de Sacram-
 lustrat. baptismi ministrum induxit, polle-
 quam Dei mysteria, & Christiani viri omnia
 explicavit, ab ipso baptizando sciscitantem
 num ita polliceatur vivere; sicut ipse, vitam
 Christianum decere, demonstravit: ait enim
 ille, posteaquam pro suo in Deum amore, ex ipso
 ab eo, qui illum accepit, tradita sunt, Dei primici-
 nem, ignorantiamque veri boni, atque æthoni
 na vitæ vacuitatem accusavit, petiitque ab eo
 sequestre Deo, ut ijs, quæ ad Deum pertinent, præ-
 rur: tum ei exponit rationem perfectam, qua ad Deum
 accedendum est, explanatâque eidem divina

Catechu-
 mani Chri-
 stianis fa-
 cris, & præ-
 ceptis in-
 struaban-
 tur.

Et vita dicam, conuersatione: ex eo praterea quaerit, num ita instituat Viuere: Sanctus quoque Basilus serm. 1. de bapt. cum dixit: ante baptismam instructio praemittenda est, & primum, qua doctrinam, & disciplinam impediunt, remouenda, non obscure fidei, morumque institutionem indicauit; quoniam primum doctrinae, alterum disciplina nomine significatum est. Et S. Ambrosius initio lib. de his, qui myster. initiant. ad eandem consuetudinem alludens, de moralibus, inquit, quotidianum sermonem habuimus. quem locum de catechumenorum institutione intelligendum esse, nemo est qui dubitet: cum ipsius operis titulus id clare demonstrat. Accedit S. Augustini autoritas lib. de fid. & oper. cap. 9. ubi arguens eos, qui catechumenis fidei tantum, non etiam morum praecipua tradenda esse, afferebant: ex Actorum testimonio suam opinionem ita confirmat: quod ait: baptizauit eum Philippus, intelligi uoluit omnia completa, qua licet taceatur in scriptura, gratia breuitatis, tamen serie traditionis scimus implenda: pari modo etiam in eo, quod scriptum est, Euangelizasse Philippum Spadum Dominum, nullo modo dubitandum est, & illa in catechismo dicta esse, quae ad vitam, moresque pertinent eius, qui credidit in dominum Iesum. Ideoque S. Gregorius, cui propositum erat, singulis Ecclesiae ministris officij sui regulas, & praecipua tradere, lib. Sacram. de ordin. baptist. cum ad modum efferendi ad catechumenorum album peruenisset, ipsis Christianae disciplinae magistris, ut fidei elementa, recteque viuendi rationem edoceant, pra-

cipit hoc pacto : ad Catechumenum ex
no faciendum, Gentilem hominem cum suscep
primò catechizes enim diuinis sermonibus, &
ei monita, quemadmodum post cognitam Veritate
Viuere debeat Illud verò animaduertendū
est, quamuis hæc institutio viuz vocis mini
rio plerunque fieri soleret, tamen non
quam etiam per literas expositam fuisse,
agrotis, & absentibus opportuna salutis
media non deessent, cuiusmodi exemplum
Paulino Nolano scriptum est de vita sancti
Ambrosij, vbi ad Fritigilem Marcomanoni
reginam, quæ suscipiendæ religionis Christi
næ studio ardebat. S. Ambrosius Epistolam
catechisticæ disciplinæ morem exaruit: quæ
admodum ipsius Paulini verba testantur: si
regil quadam regina Marcomanorum, cum à
dam Christiano viro referente sibi audiret samant
ri, Christo credidit, cuius illum seruulum recogno
rat: missis muneribus ad Ecclesiam, per legatum
stulauit, vt scriptis ipsius, qualiter credere debet
informaretur. ad quam ille Epistolam fecit pro
ram in modum catechismi: Constat item
alia, quæ catechumeni scire, & intelligere
nebantur, necesse fuisse, vt Dominicam pro
tionem, duodecimquæ fidei capita meminerit
tenerent, quod Concilium Constantinopoli
tanum, 62 can. 6. ita statuit: constitutum est
sanctis patribus, vt nullus chrismetur, neque bapti
zetur, neque à lauacro fontis alium suscipiat, nisi
coram Episcopo ad confirmandum quemlibet ten
nisi Symbolum, & orationem Dominicam meminerit
ter tenuerit. Atquæ illius vestigium, & quædam
imag

Cateche-
sis quan-
doque fa-
cta per li-
teras.

Catechu-
meni ora-
tionē Do-
minicam,
& duode-
cim fidei
capita scire
tenebatur.
Suscepto-
rum vltus
in confir-
matione.

Imago est, cum susceptores eadem in parvulorum baptismo recitant.

Vnde profectum sit, vt susceptores orationem Dominicam, & Symbolū recitent,

De ministro, loco, & situ Catechumenorum.

C A P. VII.

Am vero, à quibus ministris catechismus tradideretur, explicandum videtur; vt ij, quibus præcipuè hæc curatio incumbit, muneris sui antiquitatem agnoscentes, illud accuratè, & diligenter obire studeant. Sciendum igitur est, triplicem fuisse eorum ordinem: ac in primo quidem Episcopos, & Diaconos collocatos fuisse, quibus datum erat, vt iure suo hoc munus exercerent. De iis enim testatur S. Ambrosius Epistol. 33. cum de seipso inquit; sequenti die, erat autem Dominica, post lectiones, atque tractatum dimissis catechumenis, symbolum aliquibus competentibus in baptisteris tradebam Basilica. Et Theodorus Lector lib. 2. collect. vbi ait: Timotheus ab amicis rogatus, symbolum fidei trecentorum decem, & octo patrum per singulas synaxes di- ca curavit, ad reprehensionem videlicet Macdonij, quasi ille symbolum hoc non receperit; cum antea semel tantum in anno, in parasceue videlicet Domini- ca resurrectionis tempore, quo Episcopus catechiza- bat, recitatum esset. Quod vero Diaconi ritè, & legitime hanc functionem exercerent, à SS. Patribus constat. Nam, cum illorum munera meminuit recenseret Clem. Pontifex Epist. 1. ad

Ministri catechesis erant tripli- cis generis. Primus or- do mini- strorum, Episcopi, & Diaconi,

Q

Iacob. frat. Dom. etiam huius meminit, cens: de his ergo, ut diximus, Diaconis cura, & eos, qui secundum carnem agrotant, solliciti quirant, & plebi indicent de his, ut ipsi visitent, & quae necessaria sunt, praebeant eis. & catechizant, id est, cum verbis instruunt incipientes, mo oportet, ut ipsi instructi sint. Quod etiam beati Augustini testimonium confirmat, dum de catechiz. rud. Diaconi cuiusdam meminit, qui eum per literas consuluerat, quam rationem in iis, qui Christianam disciplinam, & religionem capeffere studebant, fidei principum edocendis sequi oporteret: petis a me fratrem gratias, ut aliquid ad te de catechizandis tibi, quod tibi usus esset, scriberem. dixisti enim, quod apud Carthaginem, ubi Diaconus es, ad te scriptum cantur, qui fide Christiana primitus imbuendos. Immo in Apostolorum Actis clarissimum exemplum legere possumus, cum Philippus Diaconus Eunūcho, diuina vaticinia legitur baptismum contulit. Quamuis enim ibi institutionis, vel doctrinae mentio sit, tamen ea, quae ad rudes catechismo excolendos pertinent, accuratè tradita esse, omnes enim interpretes, sed praecipuè Ioannes Petrus Hofmeisterus perspicue ostendunt. Secundum catechistarum locum obtinebant susceutores, & parentes, quibus Christianis sacrae praecipis instruendi munus commissum esse, plurima Conciliorum decreta testantur, ut Arelatenis cap. 19. parentes filios suos, & trini eos, quos de fonte lauari suscipiunt, erudire in opere studeant, illi, quia eos genuerunt, &

Actor. 2.

Secundum locum catechistarum obtinebant susceutores & parentes.

Dimino dati sunt, isti, quia pro eis fidei iussores existunt.
 & Moguntini cap. 47. precipimus, ut unusquisque
 compater, vel proximi spirituales filios suos catholice
 instruant. Extremus ordo erat illorum, qui ne-
 cessitate cogente, ad id munus admitteban-
 tur. Cum enim Episcopis, & Diaconis, qui pu-
 blicæ animarum curationi prepositi erant, ta-
 tum temporis non superesset, ut priuatam il-
 lam curam rudes in fide instituendi suscipere
 possent, ipsi autem susceptores, ac parentes
 humanis negociis dediti, muneris sui partes
 negligerent, in singulis ciuitatibus certus ali-
 quis constitutus erat, qui catechumenis fidei,
 & Christianæ religionis præceptis informan-
 dis operam daret. Quo officio Carthagine Op-
 tatus Lector functus est, scribente S. Cypria-
 no Epistol. 24. ad cler. *Optatum inter lectores do-
 ctorem audientium constituimus: & apud Alexan-
 driam non modo Pantænus, sed etiam Cle-
 mens, Origenes, Heraclas, & Dionysius; quæ-
 admodum in Eusebio lib. 5. histor. Eccles. cap.
 10. traditur his verbis: eodem tempore Pantænus,
 vir omni humaniore literatura præstantissimus, in-
 stituti Christianorum illic præficatur: quo quidem
 in loco, consuetudine ab antiquis temporibus ducta,
 sacrarum literarum schola habebatur: qua est ad no-
 stram usque ætatem continuata. Atque hæc qui-
 dem de Pantæno satis manifesta sunt, quæ au-
 tem ad Clementis scholam pertinent, sumpra
 sunt ex lib. 6. cap. 5. post Pantænium Clemens scho-
 le Alexandrina ad fidei principia docenda instituit
 ad illud ipsum tempus, quod iam persequimur, præ-
 fuit. Origenis meminit cap. 3. eiusdem libri.*

Q ij

Tertius
 ordo cate-
 chistarum,
 certi ho-
 mines
 mercede
 conducti,
 qui i. holã
 Christianæ
 institutio-
 nis exer-
 cebant.
 Pantænus,
 Clemens,
 Origenes,
 Heraclas,
 & Dionys.
 doctores
 catechu-
 menorum.

Origenes decimum octavum aetatis suae annos
agebat, cum schola Christianae institutionis pro-
batur. & Heraclae cap. 20. decimus iam annus
gebatur imperij Alexandrini supra demetri-
cum Origenes Alexandria Caesarem profes-
scholam institutionis, quae erat ad illius locum
terres in fidei principibus informandos adificata.
clae reliquit. De Dionysio autem sermo est
23. ubi eius institutionis ordo in hunc modum
describitur. ubi autem post Demetrium
Episcopatus ministerium Alexandriae obtinuit
Dionysius, unus item ex Origenis discipulis, istam
institutionis ibidem cepit. Atque hanc con-
tundinem diu in Ecclesia receptam fuisse, Au-
larij Fortunati verba, quae lib. 1. de Eccle-
Offic. cap. 38. posita sunt, manifeste declarant
quod distat inter Adam, & Abraham, hoc est
differre inter doctrinam magistrorum ad catechu-
mos, qui baptizantur in Pascha Domini, & in Pa-
tecoste. magistri enim catechumenorum in-
stitutionem, quam facit, ad Christianae instru-
tionis scholam, de qua sermo est, pertinere
verbis, quae Author ibidem subdit, intelligi
possumus. Neque vero hoc munus ita liberum
fuisse, quisquam arbitretur, quin aliquis locus
illi obeundo statutus esset. Nam aut in bap-
tisteriis id fiebat, quemadmodum S. Ambrosius
asserit Epistol. 33. illis verbis: sequenti die
autem Dominica, post lectiones, atque tractatus
symbolum aliquibus competentibus in baptisterio
tradebam Basilicae: aut Ecclesia eidem munus
eligeretur, non quidem parsilla, qua fides
magno religionis, pietatisque studio sacris

Magistri
catechu-
menorum
quamdiu
duraverint

Catechesis
locus in
baptisteriis
aut Eccle-
sia.

steriisaderat, sed altera è lignis prope vestibulū
 affabre facta: cuius mentionē faciens Conciliū
 Constantinopolitanum 6. cum Ecclesiarum
 violatores ab earum liminibus arceri, can. 97.
 statueret, ait: eos qui indiscriminatim sacra loca cō-
 munita faciunt, & contemptim in ea afficiuntur, &
 sic in eis permanent, etiam ex iis, que sunt in vene-
 rabilibus templis, catechumenorum mansionibus ex-
 trudi iubemus. Et Simeon Metaphrastes de vit.
 S. Parthen. Episc. Lamps. dum Alanæ cuidam
 eius precibus diem relaxisse, tradit, hoc idem
 apertissime declarat: quendam autem alium, no-
 mine Alanam, genere Syrum, operatione mali, qui
 in eo habitabat, demonis, ex tabulario catechume-
 norum sancte Ecclesia, quam condidit sanctus vir
 Parthenius, suspensum, & tractum, & effectum
 mortuum, ad caelaver adueniens Dei famulus, illum
 quoque vivificavit precibus, & ab eo fugavit de-
 monem. Atque huc etiam spectat, quod non
 ignobilis author de septem Urbis Ecclesiis
 tradit, non longe ab Ecclesiæ porta duo pul-
 pita fuisse, in quibus S. Pauli Epistola, & Chri-
 sti Evangelium legi solebant, & in spatio, quod
 est inter illa, & Ecclesiæ portā, catechumeno-
 rum loca constituta esse, quæ ἀνὰ πόσιν, & ὑπὸ
 πύλων appellatur. de quibus Gregorius Tau-
 maturgus Episc. can. c. 9 & Ancirana Synodus
 can. 4. & 5. meminerunt. Præterea hic locus in
 altum non nihil editus erat, quod indicant nō
 modo Simeonis verba iam citata, sed etiam
 Jacobi Diaconi in vit. S. Pelagiæ, vbi de illius
 baptismo, & sacra catechesi differens, spiritualis
 vero, inquit, mater ei attributa est sancta Domina

Catechu-
menorum
mansiones
in Ecclesia.

Catechu-
menorum
tabularium

a M. Atti-
lus Serra-
nus.

Catechu-
menorum
locus in al-
tu in editus

Romana prima Diaconissarum: quæ eam ad se
 piens, ascendit cum ea in locum, ubi catechumeni
 stituebantur, quod & nos illic maneremus, ubi ce-
 stat, ascendendi verbo locum eminentiorem
 dicari. Neque tamen in eo genua flecten-
 cebat, sed stare, veteri Ecclesiæ vsu, solite
 rum quia hic situs ad animi fortitudinem,
 Christiana facta tueri debebant, indicantur
 & demonstrandam aptior erat, tum ne ba-
 zandorum mysteria cum sacerdotij cære-
 niis miscerentur, inter quas genuum flecti
 præcipuum locum obrinebat. Propterea Ca-
 cilij Neocæsariensis Patres can. 5. eos, qui
 nibus flexis audiebant, graui culpa tenen-
 tuunt illis verbis: catechumenus, si in Domi-
 ingrediens, in catechumenorum ordine steterit, in-
 tem peccat, si genu quidem flectens audiat. Et
 ctus Gregorius Nazianzenus orat. 19. in hoc
 fiat, mori. quicumque catechumenis in genu-
 procumbentibus fidei mysteria traditur,
 maniæsti erroris arguit, dicens: spirituale
 dam erratum hincera disciplina magistri aduocatur
 idque quod futurum erat, gratia præsignat, ac
 dotij forma cum catechesi miscetur. o imitatio
 minime spontaneam. Etenim in genu inclinatio
 dem catechesis sermonibus imbuitur: adeo ut
 si, qui aderant, non sublimiorum tantum, sed etiam
 ad sagacitatem humiliorum, haud obscuris
 confirmati, quod futurum erat, prædicent. Quod
 loco Elias Cretensis qui diuinam, inquit, natu-
 ritatem, & spiritualem regenerationem conferunt
 sunt, recto corpore stantes, & nunc ad Occidentem
 rone ad Orientem sese conuercentes, atque aduersus

Catechu-
 meni sta-
 bant, & cur.

Genuum
 flexio, a-
 cer totij
 cæremonia

Dominicū,
 id est Ec-
 clesia.

quidem, eiusque operibus renunciantes, ad Christum autem, & Christianam vice rationem sese adiungentes, & initiati, sacras institutiones audiunt, in sacerdotibus autem initiationibus, qui diuinum sacerdotum suscepturus est, non rectus stans, sed utroque pede ante altare inclinatus, ac pontificalem manum super caput ferens, ab eo Pontifice, à quo consecratur, per sacrificas inuocationes sanctificatur. quibus autem hac ita se habeant, ij tamen, qui magni huius viri patrem per sacras institutiones, ad sacram & diuinam naturam ducebant, licet ipsi accuratioris disciplinam magistri essent, spiritali quodam errore labuntur. Nam, cum eum, quem initiabant, in genu flexissent, sic ipsum sacris institutionibus donant: ac pedum inclinatio, & genuum flexio, qua sacerdotij typus erat, eius, qui spiritaliter regenerabatur, institutioni miscetur. Hæc ille: in quibus recensendis ideo longiores fuimus, quod pleuraque eorum ad præsentem quæstionem pertinere videntur: quæ si quis diligenter consideret, minime dubitabit, quotquot catechumenorum ordini adscribebantur, stare solitos fuisse. Deinde vero illud accedit, à prisca religionis cultoribus inuiolatè seruatum, vt, cum sacra catechesis habebatur, innumeri homines certatim vndequaque confluerent, non tam videndi studio, quam vt piam salutaremque actionem precibus, ac oratione prosequerentur: & ex sanctissimis, castissimisque ceremonijs fructum aliquem Christianæ pietatis reportarent. cuius exemplū legimus apud Hugobaldū Monac. Elnonesem de vit. S. Rictrudis Martianensis: cum ait: adducitur infans dies natus

Initiandi sacris ordinib. genua flexebant, & super caput eorū Pontifex manum ponebat.

Genuum flexio, sacerdotij typus.

Q iij

248 De Antiq. Bapt. rit. ac Cer.
quadraginta; adhibetur catechesis à sancto patre
& cum sinua prece ex tanta hominum frequen-
tibus, clara voce respondit, Amen, infans ille, cunctis au-
tibus, clara voce respondit, Amen. multa que
argumenta desumi possunt ex libro quare,
de multitudine ad baptismum videndum
fluente differetur: quod catechesis, & bap-
tismi ea in re par ratio fuerit, & sæpe alteru-
ram subsecurus sit, ita ut, que ibi testimonia
feremus, ad hunc locum aptissime referri
sint. Tu lector modici temporis laborem
recuses, & veterum Patrum autoritate
dem citandas eo libentius prævide: quoniam
huius consuetudinis cõfirmandæ firmius
dameatum tibi suppeditabunt.

De tempore catechismi.

C A P. VIII.

Q Vandiu autem in catechumenorum
dine manerent, vel quonam tempo-
nostre religionis elementa ad fidem accede-
tibus explicari inciperent, eadem de omnibus
locis, ac temporibus regula afferi non potest.
Nam, quemadmodum ipsius baptismi tempo-
pre diuersa locorum, temporumque ratio-
multiplicem varietatem nactum est, sic cate-
chumenos imbuendi, singula tempora, & re-
giones peculiarem ritum habuerunt. Prince-
pio quidem, & cum necessitas postulabat, m-

lum tempus incohanda, aut proferenda cate-
 chesi præfinitum erat, sed quoscunque de sua
 salute vere sollicitos esse, constabat, rerum sa-
 lutarum cognitione breui instructos, Apostoli
 sancto ablutionis sacramento initiabant, quod
 significare videntur non modo Apostolorum
 Acta, quæ Cornelium, Eunuchum, aliosque
 breui temporis spatium ad fidem conuersos ef-
 se, testantur, & alia innumera loca veterum
 Patrum in quibus subitanei baptismi mentio
 est, sed etiam quicumque post sanctum bap-
 tisma, caelesti doctrina nonnunquam imbutos
 fuisse, meminerunt, vt Eusebius lib. 6. Hist. ca.
 37. in lecto, in quo decumbebat, aqua circumfusus ba-
 ptismum accepit, verum morbo tandem elapsus, ne-
 que caetera, quibus post baptismum secundum Ecce-
 lesiæ canonem imbuti oportuerat, acquisiuit, neque Do-
 mini sigillo ab Episcopo obsignatus fuit. Et Amphilo-
 chius de vit. S. Basil. baptizauit eum, porreclis-
 que illi vitalibus sacramentis, assumpsit eum, & ad-
 duxit in cubiculum suum, prebens ei escam, & in-
 stituens illum de iis, quæ ad æternam vitam perti-
 nent. præcipue vero Vualfridus Strabo, qui lib.
 de reb. Eccles. cap. 26. de Ecclesiæ catholicæ,
 & caremoniarum incrementis differens ait:
 alij addiderunt in baptismatis sacramento exorcis-
 mos, alij consecrationem fontis, alij salis, vel salis
 infusionem, alij catechumenorum ordinabilem in-
 structionem. Si enim certa instituendi ratio bap-
 tismi caremoniis addita fuit, iam palam est, in
 Reipublicæ Christianæ incunabilis non fuisse.
 Sicut ex eo, quod Eusebius hominem pe-
 stifera prauarum opinionum labe corruptum

Catechesi
 incohanda
 aut profe-
 renda nul-
 lum tempus
 præfinitum.

Catechesi
 usus post
 baptismum

reprehendit: quia morbo elapsus, sacra catechesi post baptismum imbui noluit. & Ampliochius S. Basilium, post baptismum, Christianis præceptis, ac fide institutum fuisse, docent omnes intelligunt, quandoque baptismum ipsi catechismo antecessisse, & necessaria consecutione, certos catechesi terminos prætemporibus constitutos non esse. Postea vero cum Ecclesiæ rebus honor accessisset, ac Christiana melius habere inciperet, visum Ecclesiarum rectoribus, ut catechumeni in religionis nostræ rudimentis diu persisterebant. Cuius rei mentionem habemus in vita Iud. & Demn. quam Simeon Metaphrastes conscripsit, ubi inquit: *Pij vero, cum omnes congregassent simul Catechumenos, viros & mulieres & pueros, eosque in quatuor diuisissent, ut pro tempore postularet celeritatem, eos diuino baptismo perficiunt, & chrismate unguunt, & intemeratè impertiunt sacramentis.* Nam, cum propter diuina persequutionis metum, catechesis tempus contractum fuerit, ne in baptismi discrimen vocarentur, fateri oportet, certum aliquumque catechesi terminum decretum fuisse. Verum illustrius eiusdem rei mentio fit in Concilio Nicæno I. can. 2. cum statuitur: *quoniam multa vel necessitate, vel urgentibus aliisque rationibus præter canonem Ecclesiasticum facta sunt, homines, qui à vita gentili ad fidem nuper accesserunt, & exiguo tempore catechumeni, id est, non fuerunt, statim ad lauacrum spirituale deducant, ut nihil deinceps tale fiat.* Item in Concilio Constantiopolitano I. can. 7. *quicumque ex*

Catechumeni in religionis Christianæ rudimentis diu persistebant.

recta fidei adscribi volunt, ut grecos admittimus, & primo quidem die ipsos Christianos facimus, secundo catechumenos, deinde tertio exorcizamus, siue adiuramus ipsos, ter simul in faciem eorum, & aures insufflando, & sic eos catechizamus, & curamus, ut longo tempore versentur in Ecclesia, & audiant scripturas, & tunc ipsos baptizamus. Et in Concilio Constantinopolitano VI. can. 95. omnes ex iis, qui ad rectam de fide sententiam volunt accedere, ut grecos recipimus, & primo quidem die eos Christianos facimus, secundo autem catechumenos, deinde tertio adiuramus, simul etiam ter in faciem, & aures inspiramus, & sic iniciamus, & diu in Ecclesia versari, & scripturas audire facimus, & tunc ipsos baptizamus. In quibus omnibus perspicuum est, certum terminum cum ordiendæ tum absolvendæ catechesi circumscriptum fuisse. Verum hoc tempus eodẽ dierum termino apud omnes nationes definitum non erat. Namque in Hispania duobus annis inter Catechumenos manere oportere, statuit Concilium Eliberinum can. 42. his verbis: eos, qui ad primam credulitatis fidem accedunt, si bonæ fuerint conuersationis, intra biennium temporis, placuit ad baptismi gratiam admitti debere. Samaritanis etiam tunc diu manendum fuisse, ex Photij monacano colligitur tit. 4. cap. 4. cum inquit: tertia autem constitutio tertij tituli nouellarum, quæ est secunda de Samaritanis, sita autem in ordine librorum, qui sunt in Patriarcheio, 133. decernit, ne Samaritani ad sanctum baptismum cito, ac breuiter recipiantur: sed bonam quidem doctrinam sentientes, biennio catechizentur, & sic baptizentur.

Catechesis in Hispania durabat duos annos. Samaritanis duobus annis inter catechumenos manebant.

In cuius loci explicatione Balsamon, vir non
eruditionis, Iustiniani quoque autoritate
addidit, inquit: *centesima quadragesima qua-*
ta autem Iustiniani nouella, sua in libro i. impo-
tuit, vt Samaritæ nihil vel ex testamento, vel de
testato, vel ex donatione accipiant: catechizantur

Catechesis
in plerif-
que regio-
nibus primo
durauit
tribus me-
sibus.

tem ipsi biennio, si sint catechismi capaces. At in
liis regionibus tam Orientis, quam Occiden-
tis primo quidem cautum erat, vt singulis
mensibus catechumenorum leges, & que
scripta seruarent. quod statuit Clemens
I. stol. 3. de offic. sacerdot. & cleric. ubi ait: *qui*
dat autem, qui vult, ad sacerdotem suum, et
det nomen suum, atque ab eo audiat mysteria
cælorum, ieiunius frequentibus operam impenda-
semetipsum in omnibus probet, vt tribus mensibus
iam consumatis in die festo possit baptizari. Tunc

Catechesis
tempus
contractum
ad 40. dies.

more positum fuit, vt solum quadraginta die-
bus in catechumenorum classe persistere
qua de re S. Hieronymus Epist. ad Pammod.
sic ait: *consuetudo apud nos eiusmodi est, vt qui*
baptizandi sunt, per quadraginta dies publico
damus sanctam, & adorandam Trinitatem. Et
quanto ante Cyrillus Hierosolymitanus me-

Catechesis
deducta ad
18. dies, &
eius initiu
festu tercia
hebdo-
ma te
Quadra-
gesime, &
qua. e.

ninerat catech. i. mystagog. qui fidei Christi-
anæ candidatos pio quodam ardore sanctarum
cohortationum ad studium vite asperioris
cendit, vt, cum multis annis voluptati, & libe-
dinibus indulissent, eos quadraginta diebus
penitentiam suscipere non pigeret: relinquit
inquit, *presentia, & crede futura. tot annorum*
culos transigisti, mundo frustra operam nauam, &
quadraginta diebus non vacabis pro anima tua.

pœnitentiæ tempus catechesis durationem æ-
quabat. Sed hic mos etiã postea ad decem, &
octo dies deductus fuit; cum feria quarta heb-
domadæ 4. quadragesimæ catechismus inco-
hari solitus esset, vt, qui baptizandi erant, ipso
dierum numero intelligerent, se non ad o-
tium, sed ad Christianam vocari militiam, ac
si quarta ætate, videlicet iuuentute. quæ pu-
gnæ est apta, ad militiam eligerentur. Hanc
autem præclarissimam consuetudinem sex-
centa veterum Patrum testimonia demon-
strant. Neque enim vnius Amalarij Fortuna-
ti ea sunt verba lib. de Eccles. offic. cap. 8. mo-
do dicendum est, vt promissimus, quare hoc officium
agatur quarta feria quartæ hebdomadæ quadragesi-
mæ. non immerito eadem die, & eadem hebdoma-
dæ Catechumeni ad nomen Christi accedunt, quæ
præfigurata est à quarta ætate hominis, id est, iuue-
nili, quæ apta est gubernaculo imperij, & ab eadem
ætate seculi, quæ innouata est ex promissione regni
Christi. Sed, si quis diligenter attenderit, ean-
dem omnium Patrum, qui de hac re scripse-
runt, sententiam fuisse, facile comperiet. In
primis Iuo Carnotensis serm. de sacram. neo-
phit. cum diei tertij mysteria explicasset, de
quarto inquit: dehinc quarta ætate in illa terrena
Hierusalem claruit regnum Dauid, Christi, & Ec-
clesiæ regnum præfigurans, de cuius semine idē Chri-
stus natus est, in Ecclesia sua spiritualiter regnans, &
eam sibi obtemperantem post tempora gloriose coro-
nans. Inde est, quod, qui sabbato sancto sunt baptizandi
quarta hebdomada quadragesimalis obseruatiæ, quæ
continentia nobis arma ministrat, & quarta eiusdem

hebdomada feria, catechizandi, & exorcizandi
 feruntur ad Ecclesiam, ibi audituri, & in
 qualiter contra spirituales nequitias sint pugna-
 sed tamen usque in sabbatum paschale bap-
 eorum differtur, hoc attendente Ecclesia, quia qui
 agnam in presenti vita vocantur, in spe futura cae-
 tis baptizantur. Et Rupertus Abbas li. 4. de
 uin. offic. cap. 18. de fer. 4. scrutin. dum
 dem argumenti meminit: feria quarta sacra-
 ta, que noua Ecclesie propria sunt, incohantur: in
 enim die catechumeni nostri ex antiqua traditio-
 sancte Romana Ecclesia signantur, ut sacrosancta
 lennitate nostre redemptionis ex aqua, & spiritu
 sancto renascantur. Item Hugo Victorinus
 de sacram. cap. 17. ubi hanc materiam libro
 plicandam proposuit: notandum etiam, quod
 pizandi in sabbato paschali, quarta feria quae
 hebdomada Christianae militiae, id est, quadragesimae
 deferuntur ad Ecclesiam, ut exorcizentur, & re-
 chizentur. ideo autem quarta feria quarta hebdoma-
 da huic officio deputata est: ut, qui baptizandi sunt
 ipso numero intelligant, se non ad otium, sed ad
 fiam vocari militiam, ac si quarta, videlicet, qua
 uenture, que pugna est apta, ad militiam eligantur.
 quibus locis animaduertendum est, solummodo
 do de iis, qui in paschate baptizandi erant
 sermoneni esse, cum eos, qui ad Pentecostes
 sacri baptismi vota differiebant, extra quadagesimam,
 totidem diebus ante Catechumenorum classi addictos fuisse,
 putandum sit. Sed tamen obijci posse, quod de catechesis tempore
 cum Author Constit. Apostol. loquitur, loquitur
 trium annorum meminit li. 8. c. 38. qui cate-

Baptizandi
 in Pentecoste,
 18. diebus
 ante catechumenorum
 orationibus
 describuntur.

erudiendus est, per tres annos erudiatur. cui sic responsum volo, Authorem solummodo de ijs, qui ad percipienda fidei mysteria propter ingenij imbecillitatem tardiores erant, locutum esse; vt patet ex verbis, quæ subdit: quod si virtute pradius sit, et erga scripturam studium ostendat, recipiatur; quoniam non tempus, sed animus estimatur. Præterquamquod, si quis Authorem non præcepisse, verum consilium dedisse censeat, libenter me socium ipsius sententiæ adscripserim. Sed quamuis hæc consuetudo ad omnes catechumenos pertinere; tamen dubitare non possumus, eos exceptos fuisse, qui turpissimo Idolatriæ crimine fidem eiecerant. Ij enim, cum sceleris commissi labem diuturno piaculo diluere deberent, tribus annis inter catechumenorum numero reponerentur. Quod cum multa veterum Patrum, & Conciliorum decreta confirmarunt, tum verò à sancta Nicæna Synodo sancitum est can. 14. vbi dicitur: de catechumenis lapsis sancto, & magno concilio placuit, vt tribus annis sint inter audientes. Pro cuius loci explicatione quanquam: à nobis multa dici possent, tamen in præsentis satis erit admonere, audientes genus fuisse eorum, qui penitentia addicti erant: reliqua postea persequemur. Ac tempus quidem olim fuisse, cum catechumenorum plurimi baptismi diem longius extraherent, ex Constantini Magni, aliorumque exemplis facillè intelligimus. Verum eam consuetudinem, quod plurimum detrimenti Christianæ Reipublicæ afferet, primo quidem Neocæsariana Synodus can. 12.

Catechesis
trium annorum
quomodo intelligenda.

Idolatriæ crimine fidem eiecerant, tribus annis catechumenorum classi addicti erant.

Baptismi aliqui differerebant usque ad prouectiorem ætatem.

Cōsuetudo
baptismi
longius
extrahendi
cur, & quā-
do defuerit.

S. Augusti-
nus quā diu
intēr Cate-
chumenos
numeratus
fuerit.

tum in Occidente S. Ambrosius, in Oriente vero Basilius, Gregorius Nazianzenus, & Nemesius senus extirpare, & euellere plurimum conati sunt, vt eorum orationes de baptismo edidit significant. Nec mihi quisquam obiecerit, Augustinum, authore Baronio ad ann. CCCLXXXV. duobus annis, & aliquot mensibus Catechumenorum ordini adscriptum fuisse. Nam, præterquam quod Baronij opinio falsa est: sicut Ludouicus de Angelis, author non spernendus, lib. 3. ca. 3. de vita, & moribus S. Augustini ostendit, vbi firmissimum argumentis, & rationibus probat, ipsum à vigesima octaua mensis Augusti die vsque ad vigesimam quartam Aprilis Catechumenorum classem tenuisse; etiam exemplum singulare est, quod vniuersalem Ecclesie morem præbandi vim non habet. qua ratione ad alia præsertim veterum scriptorum testimonia referre possumus, vt Authoris vitæ SS. Anthonij Sisinnij, & sociorum, qui eos septem diebus Catechumenorum numero collocatos fuisse tradit: exactisque septem diebus, quibus coedificauerunt mysterium Christi, baptizauerunt eos; & vitæ S. Pancratij ex peruetusto manuscripto collectæ à Laurentio Suriō collectæ, in qua legitur, ipsum, patremque eius Dionysium viginti diebus Catechumenorū ordinem auxisse: sancti Pontificis eos amplexans, declarauit eis catholicam unitatem: porro post dies viginti baptizauerunt. Constat enim, ea, præter canonum sanctionem, necessitatis casu corrigisse; quod ipsos baptizati sacramento quamprimum initiari, Ecclesie Reclorū